
 
ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ШЕСТОГО СОЗЫВА 

ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 25 мая 2016 г. N 219 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СООБЩЕНИИ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ 
ГОРОДА ИВАНОВА О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ 

ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ 
ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ 

 
В соответствии с федеральными законами от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе 

в Российской Федерации", от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 
руководствуясь статьей 31 Устава города Иванова, Ивановская городская Дума решила: 

 
1. Утвердить Положение о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности, 

муниципальными служащими города Иванова о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов, согласно приложению. 

 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
3. Опубликовать настоящее решение в сборнике "Правовой вестник города Иванова" и 

разместить на официальном сайте Ивановской городской Думы в сети Интернет. 
 

Глава города Иванова 
А.А.ХОХЛОВ 

 
Председатель 

Ивановской городской Думы 
А.С.КУЗЬМИЧЕВ 

 
 
 
 
 

Приложение 
 

Утверждено 
решением 

Ивановской городской Думы 
от 25.05.2016 N 219 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О СООБЩЕНИИ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, 
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ ГОРОДА ИВАНОВА О ВОЗНИКНОВЕНИИ 

ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ 
ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ 

К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ 
 
1. Настоящее Положение о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности, 

муниципальными служащими города Иванова о возникновении личной заинтересованности при 



исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов (далее - Положение), определяет порядок сообщения лицами, замещающими 
муниципальные должности, и муниципальными служащими города Иванова о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов. 

2. Лица, замещающие муниципальные должности, и муниципальные служащие города 
Иванова обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать 
меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов. 

3. Понятия "конфликт интересов" и "личная заинтересованность" в настоящем Положении 
применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции". 

4. Сообщение о возникновении личной заинтересованности оформляется в письменной 
форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, по 
форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению (далее - уведомление). 

5. Муниципальные служащие составляют уведомление на имя представителя нанимателя 
(работодателя) по установленной форме и направляют его в кадровую службу органа местного 
самоуправления города Иванова либо уполномоченному лицу данного органа и (или) кадровую 
службу (уполномоченному лицу) его отраслевого (функционального) органа. 

Лица, замещающие муниципальную должность, составляют уведомление на имя 
руководителя органа местного самоуправления города Иванова, Избирательной комиссии города 
Иванова по установленной форме и направляют его в кадровую службу органа местного 
самоуправления города Иванова, Избирательной комиссии города Иванова либо 
уполномоченному лицу данного органа. 

Глава города Иванова направляет уведомление в кадровую службу Администрации города 
Иванова. 

6. Лица, замещающие муниципальную должность, и муниципальные служащие города 
Иванова обязаны направить уведомление в тот же день, когда им стало известно о личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов (при невозможности направления уведомления в тот же день - 
не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда им стало известно о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов). 

В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий 
города Иванова не имеет возможности передать уведомление лично, оно должно быть им 
направлено в кадровую службу либо уполномоченному лицу органа местного самоуправления 
города Иванова, его отраслевого (функционального) органа, Избирательной комиссии города 
Иванова заказным письмом с уведомлением о вручении и описью вложения. 

7. Уведомление подлежит регистрации ответственным лицом кадровой службы либо 
уполномоченным лицом органа местного самоуправления города Иванова, его отраслевого 
(функционального) органа, Избирательной комиссии города Иванова в журнале регистрации 
уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - журнал 
регистрации уведомлений), который ведется по форме согласно приложению N 2 к настоящему 



Положению. 

Журнал регистрации уведомлений должен быть прошит, пронумерован и скреплен печатью 
соответствующего органа местного самоуправления города Иванова, его отраслевого 
(функционального) органа, Избирательной комиссии города Иванова. 

Уведомление составляется в двух экземплярах, один из которых возвращается лицу, 
представившему уведомление, с отметкой о регистрации. 

8. Кадровая служба либо уполномоченное лицо органа местного самоуправления города 
Иванова, его отраслевого (функционального) органа, Избирательной комиссии города Иванова 
рассматривает уведомление, осуществляет подготовку мотивированного заключения по 
результатам рассмотрения уведомления и представляет уведомление, мотивированное 
заключение и другие материалы, полученные в ходе рассмотрения уведомления, председателю 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
(или) лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 
соответствующего органа местного самоуправления города Иванова, его отраслевого 
(функционального) органа, Избирательной комиссии города Иванова в порядке и сроки, 
установленные положением об указанной комиссии, утвержденным правовым актом 
соответствующего органа местного самоуправления города Иванова, его отраслевого 
(функционального) органа, Избирательной комиссии города Иванова, для рассмотрения на 
заседании данной комиссии. 

9. В случае необходимости незамедлительного решения вопроса о предотвращении или 
урегулировании конфликта интересов уведомление может быть рассмотрено непосредственно 
представителем нанимателя (работодателя), руководителем органа местного самоуправления 
города Иванова, руководителем Избирательной комиссии города Иванова без направления его в 
комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
(или) лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов. 

10. Представитель нанимателя (работодателя), руководитель органа местного 
самоуправления города Иванова, руководитель Избирательной комиссии города Иванова по 
результатам рассмотрения непосредственно им уведомления принимает одно из следующих 
решений: 

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим 
муниципальную должность, муниципальным служащим, направившим уведомление, конфликт 
интересов отсутствует; 

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим 
муниципальную должность, муниципальным служащим, направившим уведомление, личная 
заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов; 

в) признать, что лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным 
служащим, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании 
конфликта интересов. 

11. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом "б" пункта 10 настоящего 
Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации представитель 
нанимателя (работодателя), руководитель органа местного самоуправления города Иванова, 
руководитель Избирательной комиссии города Иванова принимает меры или обеспечивает 
принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует 
лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному служащему, направившему 
уведомление, принять такие меры. 

12. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом "в" пункта 10 настоящего 



Положения, представитель нанимателя (работодателя), руководитель органа местного 
самоуправления города Иванова, руководитель Избирательной комиссии города Иванова 
применяет к лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному служащему 
конкретную меру ответственности, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Положению 

о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности, 
муниципальными служащими города Иванова 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов 
 
                                      Представителю нанимателя 

                                      (работодателя), руководителю органа 

                                      местного самоуправления, руководителю 

                                      отраслевого (функционального) органа 

                                      местного самоуправления, 

                                      руководителю Избирательной комиссии 

                                      города Иванова 

                                      от 

                                      _____________________________________ 

                                              (фамилия, имя, отчество) 

                                      _____________________________________ 

                                               (замещаемая должность) 

 

                                УВЕДОМЛЕНИЕ 

   о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

  обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

 

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 

должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту 

интересов (нужное подчеркнуть). 

    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной 

заинтересованности: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может 

повлиять личная заинтересованность: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта 

интересов: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии 

по  соблюдению  требований  к служебному поведению муниципальных служащих и 

(или)  лиц,  замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта 

интересов. 

 

"___" ___________ 20___ г. _________________________ ______________________ 

                                 (подпись лица,       (расшифровка подписи) 

                           направляющего уведомление) 

 

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений 



__________________________ 

 

Дата регистрации уведомления "___" ___________ 20___ г. 

 

________________________________  _________________________________________ 

   (фамилия, инициалы лица,           (подпись лица, зарегистрировавшего 

зарегистрировавшего уведомление)                 уведомление) 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Положению 

о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности, 
муниципальными служащими города Иванова 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов 
 

ЖУРНАЛ 
регистрации уведомлений 

о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов 
 



N 
п/п 

Регистрационный 
номер 

Дата 
регистрации 
уведомления 

ФИО лица, 
направившего 
уведомление 

Должность 
лица, 

направившего 
уведомление 

Фамилия, имя, 
отчество, 

должность 
лица, 

принявшего 
уведомление 

Подпись лица, 
принявшего 

уведомление 

       

       

       

 
 
 

 


